ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4691/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí,  Dr.  Volnei  Morastoni,  com cópia  à  Fundação Municipal  do  Meio  Ambiente  (FAMAI),
solicitando que seja feito um levantamento das árvores que estão bloqueando ou danificando
os  passeios  públicos  por  toda  a  cidade  e,  em  seguida,  seja  realizado  um  planejamento
adequado para ações acerca do problema.

JUSTIFICATIVA:

Não é incomum ver  pelos  bairros  de Itajaí  árvores  que estão bloqueando ou danificando o
passeio  público.  Hoje  não  cabe  questionar  de  quem  foi  o  erro,  no  passado,  para  que
determinadas situações tenham se agravado, mas sim é necessário buscar soluções.
Pensando nos pedestres, especialmente naquelas pessoas com dificuldades de locomoção, o
vereador solicita que o órgão ambiental municipal realize esse levantamento para o quanto
antes dar solução a diversos problemas de mobilidade que encontramos por toda Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2018

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

​